⁴⁹ Is 40, 11: «sicut pastor gregem suum pascet / in brachio suo congregabit agnos et in sinu suo levabit fetas ipse portabit».

⁵⁰ BERNARDO DI CLAIRVAUX, *Tractatus de gradibus humilitatis et superbiae*, 2, 10, 28 (PL 182, c. 957BC).

v. 91, con splendida paronomasia che produce l'effetto fonosintattico del ruminò) – è metafora della meditazione sulle sacre scritture («ruminatio significat meditationem Scripturarum et sanum intellectum earum»⁵¹), della concentrazione interiore, necessarie al percorso salvifico, in ciò opposte proprio a quella “vaghezza” e a quell'instabilità della curiosità che caratterizzava la caduta nel secondo sogno.

⁵¹ TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, Ia-IIae, q. 102, a. 6 *ad* 1. Si veda anche BONAVENTURA, *op. cit.*, III, coll. 7, 1, p. 218: «Semper ruminanda sunt dulcia Scripturae eloquia pro habendo sapore vehementi animi applicatione».